

Số: /KH- UBND

Ký Phú, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Ký Phú năm 2024

Căn cứ kế hoạch số: 207/KH-UBND ngày 16 tháng 10 năm 2021 của UBND huyện Đại Từ về việc thực hiện “Đề án tăng cường quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện Đại Từ;

Căn cứ kế hoạch số: 09/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Đại Từ về việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Đại Từ năm 2024.

UBND xã Ký Phú xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện tốt “Đề án tăng cường quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Đại Từ giai đoạn 2021-2025”.

- Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ môi trường, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường; đầu tư giải quyết những tồn tại về môi trường, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã; hạn chế ô nhiễm môi trường.

- Duy trì công tác bảo vệ môi trường theo các chỉ tiêu đã đạt được trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; phân đấu xây dựng các chỉ tiêu trong tiêu chí môi trường trong xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Yêu cầu:

- Thường xuyên kiểm tra và quản lý chặt chẽ các trường hợp gây ô nhiễm môi trường, hạn chế đến mức thấp nhất những ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường đến đời sống của nhân dân.

- Huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành, Ủy ban mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị- xã hội, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã tham gia vào công tác bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN NĂM 2024:

Trong năm 2024 phấn đấu thực hiện hoàn thiện tiêu chí môi trường trong xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu.

- Chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại trên địa bàn được thu gom và xử lý theo quy định: 100% rác thải sinh hoạt tại khu vực trung tâm xã được thu gom xử lý theo quy định; trên 85% rác thải sinh hoạt tại các xóm được phân loại, xử lý tại nguồn.

- Chất thải rắn nguy hại trên địa bàn được thu gom, vận chuyển và xử lý đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 100%.

- Số cơ sở chăn nuôi trên địa bàn có hệ thống xử lý nước thải đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường: 100%.

- Các dự án đầu tư trên địa bàn thực hiện đầy đủ thủ tục về môi trường theo quy định pháp luật: 100%.

- Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch > 60%; tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh: > 98%.

- Kiểm soát ô nhiễm đối với nước thải sinh hoạt: > 90%

- Số cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã có hồ sơ BVMT: 100 %.

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh: > 97%

- Đường làng, ngõ xóm xanh, khu vực công cộng thường xuyên được vệ sinh đảm bảo xanh, sạch, đẹp.

- Tiếp tục duy trì và vận động các hộ gia đình và cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia và nộp phí thu gom rác thải.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ gia đình phân loại chất thải rắn tại nguồn; chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp được thu gom, tái sử dụng và tái chế thành nguyên liệu, nhiên liệu và các sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Tăng tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định.

- Thực hiện việc quản lý nghĩa trang nhân dân theo quy hoạch.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành cán bộ chuyên môn, các xóm xây dựng kế hoạch thực hiện cho phù hợp, đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu đề ra.

- Chỉ đạo các thành viên trong BCD môi trường phụ trách xóm trực tiếp xuống xóm thực hiện việc chỉ đạo một số nội dung về môi trường.

- Chỉ đạo các xóm tham gia, hưởng ứng các hoạt động; đồng thời treo băng rôn, khẩu hiệu tại trung tâm xã vào các ngày: Ngày môi trường thế giới, giờ trái đất, ngày Nước và khí tượng thế giới, hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn ...

- Chỉ đạo ban quản lý chợ, các xóm thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại khu vực chợ, vệ sinh môi trường theo định kỳ (ngày mùng 5 hàng tháng) trên địa bàn xã.

- Huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành, Ủy ban mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị- xã hội, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã tham gia vào công tác bảo vệ môi trường.

2. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về bảo vệ môi trường:

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo vệ môi trường đến các tổ chức, doanh nghiệp, nhân dân bằng nhiều hình thức đặc biệt là Luật bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số Nghị định số 08/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật BVMT. Tăng cường truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư, doanh nghiệp về bảo vệ môi trường.

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể chủ động và tiên phong thực hiện các nội dung trong việc bảo vệ môi trường, cụ thể: Hạn chế tiêu thụ, sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần, phòng chống rác thải nhựa khó phân hủy, việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, phân loại rác thải tại nguồn, nâng cao nhận thức về trách nhiệm và nghĩa vụ của các ngành, các tổ chức đoàn thể, chính trị, xã hội và nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trong đó có tiêu chí Môi trường.

- Tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh của xã, xóm để nhân dân hiểu được ý nghĩa và tầm quan trọng của việc bảo vệ môi trường.

3. Tổ chức thực hiện tiêu chí môi trường trong công tác xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục thực hiện, duy trì, nâng cao chất lượng của tiêu chí môi trường đã đạt được trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. Xây dựng các chỉ tiêu trong tiêu chí môi trường để xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu. Tiếp tục hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt công tác thu gom rác thải, phân loại và xử lý các loại chất thải rắn tại nguồn.

Tổ chức rà soát, yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến, dịch vụ trên địa bàn hoàn thiện đầy đủ các thủ tục, hồ sơ về môi trường theo quy định.

4. Tăng cường công tác quản lý các nguồn nước thải, khí thải, chất thải rắn để kiểm soát ô nhiễm không khí và nguồn nước:

- Kiểm soát ô nhiễm đối với chất thải rắn:

+ Rác thải sinh hoạt:

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị thu gom để thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn và vận chuyển đến nơi xử lý theo quy định.

Áp dụng các biện pháp phân loại, xử lý chất thải rắn, giảm dần khối lượng trôn lấp; thực hiện phân loại, tái chế nguyên liệu, tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp.

Tổ chức điều tra, rà soát tình hình phát sinh, thu gom, xử lý các loại túi nilon trong sinh hoạt; chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định.

Mở rộng địa bàn thu gom rác thải sinh hoạt, vận động các hộ tham gia và nộp phí thu gom rác với tổ thu gom rác.

Đối với các hộ xa trung tâm xã, hướng dẫn các hộ dân phân loại rác thải tại nguồn, xử lý rác thải đối với quy mô hộ gia đình.

+ Rác thải nguy hại và rác thải y tế

Tuyên truyền nhân dân nâng cao nhận thức về việc thu gom và xử lý vỏ bao bì hóa chất bảo vệ thực vật trong sản xuất nông nghiệp.

Thực hiện việc thu gom, vận chuyển, xử lý vỏ bao bì hóa chất bảo vệ thực vật trên địa bàn xã theo đúng quy định.

Đối với rác thải y tế: Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở y tế.

- Kiểm soát ô nhiễm không khí: Thường xuyên kiểm tra, phát hiện những phát sinh các nguồn gây ô nhiễm không khí để xử lý kịp thời.

- Kiểm soát ô nhiễm đối với nước thải:

+ Đối với nước thải từ cơ sở sản xuất kinh doanh:

Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở sản xuất kinh doanh, phát sinh nước thải phải có hệ thống xử lý nước thải đạt quy chuẩn, không gây ô nhiễm môi trường.

+ Đối với nước thải tại các khu dân cư:

Thường xuyên kiểm tra hệ thống xử lý nước thải hiện có trên địa bàn xã, chỉ đạo các xóm duy tu, bảo dưỡng, khơi thông, phát dọn các tuyến kênh mương để tiêu thoát nước tốt.

Kiểm tra, giám sát tiến độ thi công xây dựng hệ thống xử lý nước thải dự án của các khu dân cư sau khi được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt hồ sơ bảo vệ môi trường; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện đầy đủ các nội dung cam kết trong hồ sơ bảo vệ môi trường.

- Đối với nước thải chăn nuôi: Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã. Kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm hoặc kiến nghị cơ quan chức năng có thẩm quyền xử lý theo quy định.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về bảo vệ môi trường để kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm:

- Kiểm tra việc chấp hành thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp khai thác, chế biến khoáng sản trên địa bàn trong việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo môi trường xã

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác chỉ đạo các xóm để đảm bảo thực hiện được các chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân có ý thức BVMT và thực hiện nghiêm theo quy ước, hương ước mà xóm đã xây dựng. Thực hiện vệ sinh đường làng, ngõ xóm, trồng cây xanh, trồng hoa, cây cảnh tại những khu vực công cộng.

- Chỉ đạo các xóm vận động các hộ gia đình trong xóm sử dụng nước sạch, nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh; các cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở chăn nuôi thực hiện đầy đủ các quy định về BVMT; Các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

2. Công chức Địa chính- NN-XD-MT

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã năm 2024.

- Tham mưu cho UBND xã các công văn chỉ đạo, tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với ban chỉ đạo thực hiện việc thống kê các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xã và tham mưu UBND xã đôn đốc các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc đối tượng phải cấp giấy phép môi trường thực hiện các thủ tục đề nghị cấp phép theo quy định của pháp luật; tham mưu UBND xã tổ chức cho các cơ sở sản xuất kinh doanh không thuộc đối tượng phải cấp phép môi trường thực hiện việc đăng ký môi trường với UBND xã (theo luật BVMT năm 2020).

- Phối hợp với tổ công tác tiếp tục kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật của các cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo UBND xã về tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch và các chỉ tiêu về tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

3. Công chức Tài chính- Kế toán

- Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí để triển khai thực hiện đảm bảo thực hiện các mục tiêu của kế hoạch.

4. Công chức Văn hóa- xã hội

- Thực hiện việc tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh của xã về kế hoạch và các nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường, những quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Treo băng rôn khẩu hiệu vào các ngày: Ngày môi trường thế giới, hưởng ứng ngày nước và khí tượng, giờ trái đất, hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn ...

- Đăng tải các thông tin tuyên truyền về công tác vệ sinh môi trường trên cổng thông tin điện tử của xã.

5. Công an xã

- Phối hợp với tổ công tác của xã, huyện kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật BVMT theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát tại các tụ điểm cầu, suối, kênh mương người dân vứt rác thải bừa bãi trên địa bàn xã để có biện pháp xử lý theo quy định.

6. Đề nghị MTTQ, các ban ngành đoàn thể của xã các cơ quan đơn vị trực thuộc trên địa bàn xã: Tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công nhân viên chức và toàn thể nhân trên địa bàn xã cùng tham gia hưởng ứng và nghiêm chỉnh chấp hành các hoạt động trong công tác bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh và cảnh quan trên địa bàn xã.

7. Các trường học trên địa bàn xã

Tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật cho cán bộ, giáo viên, học sinh. Chú trọng việc đảm bảo nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh trong trường học.

Phối hợp với các ban, ngành trong công tác triển khai các hoạt động vì một môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn.

8. Trạm y tế xã

Chỉ đạo y tế thôn bản ở các xóm trên địa bàn xã điều tra các hộ có công trình nước sạch, nhà tắm, nhà tiêu của nhân dân ở các xóm trên địa bàn xã, đồng thời

vận động các hộ gia đình trong xóm sử dụng nước sạch, nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền về chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường.

Thực hiện việc thu gom và xử lý rác thải y tế tại trạm y tế xã theo đúng quy định; tham mưu cho UBND xã việc kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế, phòng khám thực hiện việc phân loại và xử lý rác thải y tế theo đúng quy định.

9. Các xóm

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh của xóm về các hoạt động BVMT, thực hiện đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo của UBND xã.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân có ý thức BVMT và thực hiện nghiêm theo quy ước, hương ước mà xóm đã xây dựng. Thực hiện vệ sinh đường làng, ngõ xóm, trồng cây xanh, trồng hoa, cây cảnh.

- Phối hợp với UBND xã trong việc thống kê các cơ sở sản xuất kinh doanh, giám sát thường xuyên việc chấp hành pháp luật của các cơ sở.

- Vận động các hộ gia đình trong xóm sử dụng nước sạch, nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh; các cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở chăn nuôi cam kết và thực hiện đầy đủ các quy định BVMT; Các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Phát hiện và phản ánh kịp thời những hoạt động gây ô nhiễm môi trường về Ban chỉ đạo môi trường xã để có biện pháp xử lý.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Ký Phú năm 2024; UBND xã Ký Phú đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội phối hợp triển khai thực hiện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT;
- TT Đảng ủy, UB MTTQ, các đoàn thể;
- BCĐ VSMT xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các xóm;
- Lưu VP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Bình